Burada, Selçuklu döneminden birkaç yapı
tespit edilebilmektedir.Bunlar Bucak Mescidi, Alaca Mescit ve önündeki çeşme ile şehrin
biraz dışında uzanan Kırkgöz Köprüsü’dür. Bize göre IV. Kılıç Arslan devrine ait olması
gereken Bucak Mescidi’nden geriye sadece H. 660 / M.1262 tarihli kitâbesi kalmıştır. Bu
kitâbe, mescidin biraz ilerisinde sokak köşesinde bulunan çeşmeye konulmuştur. Alaca
Mescit’in üzerinde inşa kitâbesi yoktur. Buna karşılık Osmanlı dönemi onarımına dair H.965
/M.1558 tarihli bir kitâbe minare kaidesi üzerinde yer almaktadır.

A few buildings from the Seljuk period can be
identified here. These are the Bucak Masjid, the Alaca Masjid and the fountain in front of it,
as well as the Kırkgöz Bridge, which extends a little outside the city. In our opinion, only
the inscription dated 660 H / 1262 AD remains from the Bucak Masjid, which should have
belonged to the reign of Kılıç Arslan IV. This inscription was placed in the fountain on the
street corner, just ahead of the masjid. There is no construction inscription on Alaca Masjid.
On the other hand, an inscription dated H.965 / A.D. 1558 regarding the Ottoman period
restoration is located on the minaret base. We think that the Alaca Masjid, which has a
wooden minaret door in the Seljuk style, was built in H.677/AD1278, together with the
fountain in front of it. It is claimed that the Kırkgöz bridge, located on one of the main roads
of the Ottoman Empire, was first built during the Roman or Eastern Roman (Byzantine)
periods. But the basis for this view is weak. Because Kırkgöz Bridge is not on the busy road
network of those periods.

(Resim 35) Üç
satırdır:

Emere bi-imareti hazihi’l-kantara E’s-sultân Süleymân bin Selim Hân halledallahü mülkehu ilâ
ahirü’z-zemân

Kim ‘ubûr etdi bunu sağ ve esen, (iki kartuş arasındaki küçük çerçevede Alî)
Târihini dedi tekrar Ahsen 957
Kitâbeye göre Sultan Süleyman bin Selim Han bu köprünün yapılmasını H.957

/M.1550-1551 yılında emretmiştir. Son iki satırı içeren kartuşların arasındaki alt bölümdeki
küçük yuvadaki “Ali” ismi kitâbenin kâtibiyle ilgili olmalıdır. Ketebe Ali, metinde rakamla
tarih vermekle yetinmeyip; “dedi tekrar ahsen” ibarelerini kullanarak aynı tarihi ebcedle de
tekrarlamıştır.

ilişkilendirebilecek bir kitâbe ya da arşivlerde bir belge mevcut değildir. Yapının eskiden
bu isimle anılmadığı da bellidir. Çünkü Osmanlı devri belgelerinde bu ismi taşıyan yapı ya
da mahalleye rastlanmaz. Bu açıdan yararlanabileceğimiz H. 937 /M. 1530 tarihli 438
Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri’ne göre Bolvadin’de altı adet mescit isimli
mahalle bulunmaktadır. (1993, C.I, s.194) Muharrem Bayar bunlardan Hanuylu Mescit
Mahallesi’ni bu yapıyla ilgili görür ve çeşmedeki kitâbeyle ilişkisi kabul edilecek olursa
yapının Selçuklu devrine kadar indirilebileceğini düşünür.

These are Bucak Masjid,
Alaca Masjid, the fountain in front of it and the Kırkgöz Bridge, which lies a little outside
the city. In our opinion, the Bucak Masjid belongs to the Kılıç Arslan IV period; only the
inscription dated 660 H. / A.D. 1262 remains from the building. This inscription was placed
in the fountain on the street corner, just ahead of the mosque. There is no construction
inscription on Alaca Masjid. On the other hand, an inscription about the Ottoman period
restoration is located on the minaret base. We think that the Alaca Masjid, which has a
wooden minaret door in the Seljuk style, was built in H.677/AD1278, together with the
fountain in front of it. Alaca Çeşme, which appears to have a detached single-facade
architecture in old photographs, should have been adjacent to the mosque in its original
form. The building was one of the rare fountains of the Seljuk period with a unique façade.
But unfortunately, it was demolished. According to its inscription, the fountain was built
by Bayram Ibn Abdullah, one of Sahib Ata's servants/lords, in 677 H. / 1278 A.D. The
architect is unknown. On the other hand, Süleyman Gönçer lists Kölük bin Abdullah, who
stands out as the artist who created Sahib Ata's works, as the architect of this building. But
there is no archaeological or historical evidence of this.